DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian - CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2502 – Edital DPGE n. 013/2018

EDITAL DPGE N. 013/2018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

XVII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO

DOS CARGOS DE DEFENSOR PÚBLICO

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso da competência

institucional que lhe confere o § 4º, art. 59, da Lei Complementar n. 111, de 17 de

outubro de 2005, e nos termos do Regulamento do Concurso Público – constituído na

Deliberação/CSDP n. 013, de 19 de maio de 2014, CONVOCA os candidatos

relacionados no Anexo I deste Edital para:

I - comparecer à Perícia Médica Oficial do Governo do Estado de Mato Grosso do

Sul – Superintendência de Atenção à Saúde e Segurança no Trabalho do Servidor

Público Estadual. Os candidatos deverão apresentar-se na Rua Franklin Roosevelt, n.

68, Jardim Aclimação, Campo Grande – MS, na data e horário especificado, no

Anexo I, munido de documento de identificação original, com foto, e dos exames

relacionados no Anexo II deste Edital. Não serão aceitos exames realizados há mais de

30 (trinta) dias na data da perícia médica admissional e, se houver necessidade, novos

exames serão requisitados no ato da inspeção médica.

II – apresentar os documentos relacionados no Anexo III deste Edital, na Secretaria de

Gestão de Pessoal da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul: Avenida

Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar, Parque dos Poderes

Governador Pedro Pedrossian, CEP 79031-310, Campo Grande – MS.

Campo Grande, 1º de fevereiro de 2018.

LUCIANO MONTALI

Defensor Público-Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian - CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2502 – Edital DPGE n. 013/2018

ANEXO I - EDITAL DPGE N. 013/2018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

DATA: 19/02/2018– Segunda-feira

HORÁRIO: 7h30min

Classificação Candidatos
Documento de

Identificação

55º Juliana Esteves Teixeira 215497629

8º PRV e 56º Gabriela Noronha de Sousa MG12446157

57º Danilo Iano Shiroma 1013851

58º Pedro de Luna Souza Leite 170772

59º Lucas Lima da Rocha 203553615

DATA: 19/02/2018– Segunda-feira

HORÁRIO: 9h30min

Classificação Candidatos
Documento de

Identificação

60º Bruna Cristina Paoli Costa 434826017

61º Fernando Eduardo Silva de Andrade 223698606

62º Marcel Antão de Macedo 211307988

63º Luana Simões de Oliveira Gomes 03853542300

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian - CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2502 – Edital DPGE n. 013/2018

ANEXO II - EDITAL DPGE N. 013/2018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

RELAÇÃO DOS EXAMES EXIGIDOS PARA A

PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL

Raio – X de coluna lombo-sacra, com laudo;

Raio – X de coluna cervical, com laudo;

Ultrassom de ombro, cotovelo e punho bilateral, com laudo;

Avaliação de saúde mental, com laudo de Médico Psiquiatra;

Avaliação oftalmológica de acuidade visual, com laudo de especialista;

Eletrocardiograma com laudo, para candidatos com idade igual ou acima de 40 anos;

Exame toxicológico: Maconha e Cocaína;

Hemograma completo;

Glicemia (jejum);

VDRL.

ANEXO III - EDITAL DPGE N. 013/2018, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018.

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE

01 Carteira de Identidade (cópia autenticada);

02
Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (cópia: foto, número de série e

data de expedição);

03
Título de Eleitor, com comprovação de cumprimento de obrigações eleitorais,

certidão ou comprovante de votação; (cópia)

04 Cadastro no CIC/CPF (cópia autenticada);

05 Cadastramento no PIS/PASEP (cópia) ou Declaração que não possui Cadastro;

06 Quitação com as obrigações militares, quando couber; (cópia)

07 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada);

08 Certidão de Nascimento dos filhos, quando couber; (cópia)

09 Cadastramento do CIC/CPF dos dependentes, quando couber; (cópia)

10 Comprovante de tipo sanguíneo; (cópia)

11
Comprovante de residência (cópia de conta de água, luz ou telefone) ou

Declaração de próprio punho;

12 Número do telefone residencial e do celular; (cópia)

13 Comprovante da Conta Bancária no Banco do Brasil;

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian - CEP 79031-310– Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br

Fone: 67 3318-2502 – Edital DPGE n. 013/2018

14

Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em

bacharelado de Direito, fornecido por Instituição de Ensino Superior reconhecida

pelo MEC (cópia autenticada);

15

Comprovante, quando for o caso, de que requereu exoneração, rescisão do

contrato de trabalho ou dispensa do cargo, emprego ou função pública, salvo as

exceções previstas na Constituição; (cópia)

16 Cartão Nacional de Saúde –  Cartão do SUS; (cópia)

17
Declaração de não acumulação de cargo público, a partir da data da posse, nos

termos do inciso XVI do artigo 37 da CF/88;

18
Certidão de Antecedentes Criminais da Justiça Estadual e da Justiça Federal, do

local onde residiu nos últimos cinco anos;

19

Certidões negativas atualizadas, Cíveis e Criminais da Justiça Estadual e da

Justiça Federal, da Justiça Eleitoral e da Justiça Militar, do local onde residiu nos

últimos cinco anos;

20
Declaração de Bens e Valores que constituem o patrimônio individual e familiar,

incluídos, o do cônjuge e dos filhos; (cópia)

21 1 foto 3x4;

22

Documentação comprobatória do tempo mínimo de três anos de atividade

jurídica, de acordo com o que dispõe o inciso I do § 5º e o § 6º, ambos do artigo

59 da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro de 2005, alterado pela

Lei Complementar n. 170, de 8 de janeiro de 2013, observado, também,  o Item 4,

subitens 4.2 a 4.5 da Deliberação CSDP n. 013/2014 – Regulamento do XVII

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos de Defensor

Público do Estado de Mato Grosso do Sul (cópias autenticadas).